bahawa maÎlaÍah menurut istilah ialah segala perkara yang menjaga kehendak dan

tujuan Syarak dengan memelihara agama, jiwa, akal, keturunan dan harta atau dengan

kata lain, ia disebut sebagai al-ÖarËriyyah al-Khamsah.

10 MuÍammad Ibn AlÊ al- ShawkÉnÊ( 2000M/1421H), IrshÉd al- FuhËl Ila TaÍqÊq al- ×aq Min ‘Ilm al- UÎËl, AbÊ×afs SÉmi Ibn al-
„Arabi al- Ashra(Muhaqiq), j.2, cet.1, RiyÉÌ: DÉr al- FaÌÊlah, h. 990
11 MuÍammad Sa‟Êd RamaÌÉn al- BËÏÊ ( 2000M ), ÖawÉbit al- MaÎlaÍah fi al- SharÊ‘ah al- IslÉmiyyah, cet.6, BeirËt: Mu’assasat al-

RisÉlah, h. 27
12 Ibn AshËr(2001M/1421H), op.cit. h 278
13 JalÉl al- DÊn ‘Abd RaÍmÉn( 1983M/1403H), al- MaÎÉliÍ al- Mursalah wa MakÉnatuh fi al- TashrÊ‘, cet.1, T.T.P. DÉr al -Kutub

al- JamÊ‟Ê , h. 14
14 Asmadi Mohamed Naim( 2003), “MaÎlaÍah dan NaÎ- Suatu Wacana Semasa”, Jurnal Syariah, 11: 2, 2003, h.

223-224
18 Abd Wahab Khalaf( 1968), Ilm UÎËl Al Fiqh, cet.8, Kuwait: al DÉr al Kuwaytiyyah, h. 84. ImÉm Al-GhazÉli(2008), Al MustaÎfa
Min Ilm Al UÎËl, Abd Allah MaÍmËd Muhammad Umar(Muhaqiq), cet. 1, Beyrut: DÉr al Kutub al ‘Ilmiyah, h. 276
19Abd al- KarÊm ibn ‘AlÊ ibn MuÍammad al -Namlah(1996M/1417H), op.cit, jil. 4, cet. 1, h. 309. JalÉl al-DÊn ‘Abd RaÍmÉn(

1983M/1403H), op.cit, h. 20
20Ibid, h 20. Al- ÓmidÊ(2003M/1424H), al-IÍkÉm fi UÎËl al-AÍkÉm, j.4, cet.1, RiyÉÌ: DÉr al- ØÉmi‟Ê, h. 196.

Sedangkan al-„Adat seperti

mencari makan dan minum, pakaian, tempat tinggal adalah disyariatkan untuk

kepentingan jiwa dan akal dengan cara Adat. Mana kala „uqËbÉt dengan pelbagai

jenisnya pula adalah disyariatkan untuk menghindarkan al-Khalal(kepincangan)
45

.

40 Ibid., h. 313-314
41 MusÏafa al- KhÊn(2006M/1427H), Athar al IkhtilÉf fÊ al- QawÉ‘id al -UÎËliyyah, cet.1, BeyrËt: Muassasah al RisÉlah, h 552.
42 Abd al- KarÊm Zaydan( 2003M/1424H), al-Madkhal li DirÉsah al- SharÊ‘ah al- IslÉmiyyah, cet 16, BeyrËt: Mu’assasat al-RisÉlah,
h. 41
43 Al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op. cit., j. 1, juz. 2, cet. 3, h. 7. Wahbah al- ZuÍaylÊ(1999 M/ 1419 H), al- WajÊz fi UÎËl al- Fiqh, Cet,

Ulangan 1, Dimasq: DÉr Al Fiqr, h. 92. MuÍammad al- ÙÉhir Ibn „AshËr(2001M/1421H). op.cit. h. 300
44 Al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op. cit., j. 1, juz. 2, cet. 3, h. 8. Menurut al-ShÉÏibÊ urutan tersebut adalah agama, jiwa, keturunan,

harta dan akal. Walaupun ada sebahagian ulama yang mendahulukan jiwa terhadap agama. Lihat Juga Mana‘ QaÏÉn(2001M), TÉrÊkh

al- Tashri‘ al- IslÉmÊ, cet 1, QÉhirah: Maktabah Wahbah, h. 354
45 MusÏafa Zayd(2006M/1427H), al- MaÎlaÍah fi al- Tashri‘ al- IslÉmi, Mesir: DÉr al- Yasr, h. 68

Walaupun teori yang digunapakai oleh ulama berbeza, namun teori-teori tersebut

memiliki kesamaan iaitu proses ijtihÉd dalam melakukan istinbat hukum dari teks naÎÎ

untuk memberikan maÎlaÍah kepada umat. Jika dinilai kembali, teori maÎlaÍah didapati

dalam semua mazhab.

52 MusÏafa Zayd(2006M/1427H), op.cit., h. 68
53 JalÉl al-DÊn AbÊ ‘Abd Allah MuÍammad Ibn AÍmad al-MahallÊ(1426H/2005M), al-Badr al ÏÉli‘ fÊ Íalli jam‘ al-jawÉmi‘, Abi al-

Fida MurtaÌa Ali Ibn MuÍammad al-MuÍammadi al-RaghastanÊ(Muhaqqiq), j. 2. Jil. 2, cet. 1, Beyrut: Muassas al-Risalah, h. 241.

Mana‘ QaÏÉn(2001M), op. cit., h. 354
54 Al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op. cit., j. 1, juz. 2, cet. 3, h. 9-10

Ijma‟,al-QiyÉs kerana semua itu merupakan sumber hukum Islam. Apabila maÎlaÍah

becanggahan dengan sumber hukum Islam maka maÎlaÍah itu adalah baÏil dan harus

ditolak serta wajib mendahulukan naÎÎ
60

. Ini kerana perkara-perkara maÎlaÍah adalah

55 MuÎÏafa Dib al Bugha(1993M/1413H), UÎËl al- TashrÊ‘ al- IslÉm Athar al- Adillah al- Mukhtalaf Fiha fi Fiqh al- IslÉmÊ,

Dimashq: DÉr al- Qalam, h. 91
56 ImÉm MÉlik(2005M/1426H), al MuwaÏÏa‟, Riwayat Muhammad Ibn al- ×asan al- ShaybÉni, Taqiy al -DÊn al- NadwÊ( Muhaqqiq),
j.3, cet.4, Dimashq: DÉr al- Qalam, h.17-18.
57 Muhammad Ibn IdrÊs al -ShÉfi‘Ê(2002M/1423H), al- Umm, j.6, cet.1, BeirËt: DÉr al- Kutub al- ‘Ilmiyyah, h 34.
58 Hal ini disepkati oleh para ulama sepetimana dijelaskan oleh Ibn QudÉmah dalam kitab al-MughnÊ, namun menurut Ibn QudÉmah
terdapat riwayat lain dari Ahmad bahawa tidak dibunuh semua tetapi ditegakkan hukum diyyat, Lihat Muaffaq al Din „Abd Allah

Ibn Ahmad Ibn Muhammad Ibn al QudÉmah(1992M/1413H), al- MughnÊ, ‘Abd Allah Ibn ‘Abd al -MuÍsÊn al- Turkiy(Muhaqqiq),

j.11, cet. 2, QÉhirah: Hijr, h. 490-491
59 Shams al- DÊn MuÍammad Ibn al- Khatib al- SharbinÊ(1997M/1418H), Mughni al- Muhtaj Ila Ma‟rifat Ma‟ani Alfaz al- Minhaj,

j.4, cet.1, BeirËt: DÉr al- Ma‘rifah, h.30
60 JalÉl al DÊn Abd RaÍmÉn( 1983M/1403H), op.cit., h. 35. JalÉl al- Din Abd RaÍmÉn(1992M/1413H), Ghayah al- WuÎËl Ila
DaqÉiq Ilm al- UÎËl al- Adillah al- Mukhtalaf FÊhÉ, cet.1, Shubra: MaÏba‘ah al- Jabalawi, h.39-40.

secara ringkas berkaitan pertentangan sebenar di antara maÎlaÍah dan dali-dalil Syarak

lain.

61 Al- JuwaynÊ(1399H), al- BurhÉn fi UÎËl al- Fiqh, Abd al-‘AzÊm al-Dib(Muhaqqiq), j.2, cet.1, Qatar: Kuliyyah al-

SharÊ‘ah,JÉmi‘ah Qatar, h 1134
62 JalÉl al- DÊn ‘Abd RaÍmÉn (1992M/1413H), op.cit., h. 42
63 JalÉl al- DÊn ‘Abd RaÍmÉn( 1983M/1403H), op. cit., h. 37. Lihat al- BËÏÊ(2000), op.cit., h. 110
64 Ibid, h 45

ÐannÊ, maka ia bukan bersifat mursal sedangkan beramal dengan ÍadÊth aÍÉd menurut

para ulama uÎËl adalah wajib. Maka hadÊth aÍÉd tidak boleh di nasakh oleh maÎlaÍah

65 Wahbah al- ZuÍaylÊ menjelaskan bahawa ulama telah bersepakat jika naÎ qaÏ‘Ê bercanggah dengan maÎlaÍah maka naÎ qaÏ‘Ê

didahulukan. Lihat Wahbah al ZuÍaylÊ(2007M/1428H), UÎËl al -Fiqh al- IslÉmÊ, j.2, cet.15, Dimasq: DÉr al Fikr, h. 78-79
66 Abd KarÊm Zaydan(1973M/1393H),al WazÊz Fi UÎËl al- Fiqh, cet.5, BaghdÉd: MaÏba‘ah SalmÉn al A‘Ðami, h. 130. Lihat Juga

YËsuf al QarÌÉwÊ(1993 M/1413 H), BayyinÉt al-ÍÉll al- IslÉmÊ wa Subhat al- IlmÉniyyin wa al MutaÍÉribin, cet.2, QÉhirah:

Maktabah Wahbah, h. 188& 197
67 MuÍammad YËsuf MËsa(1961M/1380H), al Madkhal li DirÉsah al Fiqh al IslÉmi, cet 2, al QÉhirah: DÉr al Fikr al ‘Arabi, h.200

antara kedua-dua ‘illah itu kecuali memang terjadi kesalahan mujtahid dalam

mengaplikasikan ‘illah tersebut
78

. Ini kerana tidak mungkin akan terjadi Ðann yang

73 Lihat MuÍammad Sa‘Êd RamaÌÉn al BËÏÊ(1967), op.cit., h.207. Lihat juga Wahbah al ZuhaylÊ(2007M), op.cit., juz 2. h. 81.
74 Ali Jarishah(1979M/1399H), MaÎÉdir al SharÊ‘ah al IslÉmiyyah MuqÉranah bi al MaÎÉdir al DustËriyyah, cet. 1, QÉhirah: DÉr al

Gharib, h. 71
75 MuÍammad al Khudri(2001M/1422H), UÎËl al Fiqh, cet.1, QÉhirah: DÉr al HadÊth, h. 285
76 Lihat Abd Wahab Khalaf( 1947M/1366H ), Ilm UÎËl Fiqh wa KhalÉÎah TÉrÊkh al TashrÊk al IslÉmÊ, cet 3, h. 62-62. Lihat juga

ZakÊ al Din Sha‘ban(1974M/1394H), UÎËl al Fiqh al IslÉmÊ, cet.3, BeirËt: DÉr al Qalam, h. 170
77 Ridzwan bin Ahmad (2004), op.cit., h. 307
78 Ibid., h. 307

tersebut
90

. Berbeza dengan Ibn ‘AshËr yang mendefinisikannya seolah-olah ingin

memisahkan di antara maÎlaÍah dan mafsadah. Beliau mendefinisikan mafsadah

sebagai sifat bagi suatu perbuatan yang menghasilkan kerosakan atau Ìarar sama ada

84 Abi al Husayn AÍmad Ibn FÉris Ibn Zakariya(1971M/1391H), Mu‘jam MaqÉyis al Lughah, Abd al Salam Muhammad

HarËn(Muhaqqiq), j.4, cet.2, Mesir: MaÏba‘ah MuÎÏafa al BÉbÊ al ×alabÊ, h. 502
85 Anis IbrÉhim ( 1972M), Mu‘jam al WasÊÏ, j.2, cet.2, QÉhirah: T.P., h. 688
86 Al Ab LuwÊs Ma’lËf al YasË‘Ê, op.cit., h. 583. Ibn ManzËr(1994 M/ 1414 H), LisÉn al ‘Arab, j.3, cet. 3, BeirËt: DÉr ØÉdir, h.

335.
87 QuÏb MusÏafa Sanu(2000M/1420H), Mu‘jam MuÎÏalahÉt UÎËl al Fiqh, cet.1, Dimasq: DÉr al Fikr, h. 318
88 Al-GhazzÉlÊ(2008), op. cit., cet. 1, h. 275
89 ‘Izz al-DÊn ‘Abd SalÉm(2000M/1421H), QawÉid al Kubro al MawsËm bi al QawÉid al AÍkÉm fi IÎlÉh al AnÉm, J. 1, cet. 1,

Dimasq: DÉr al Qalam, h.15
90 Fakhr al DÊn MuÍammad Ibn Umar Ibn ×usayn Al RÉzÊ(t.t), al MaÍsËl fi Ilm UÎËl al Fiqh, JÉbir QiyÉÌ al AlwÉni(Muhaqiq), j.5,
BeirËt: Muassasat al- RisÉlah, h.

Walaupun pembahagian mafsadah jarang dibincangkan oleh para ulama dan pengkaji

semasa secara khusus, namun pendedahan secara umum dilihat sangat perlu untuk

dikemukakan bagi menggambarkan hakikat mafsadah yang sebenar. Penulis akan cuba

membahaskan pembahagian mafsadah sebagai berikut.

91 Ibn AshËr(2001M/1421H), op.cit., h. 279
92 Lihat Ibn ‘Abd al-SalÉm(2000M/1421H), op.cit., Juz 1, h. 19.
93 Lihat Ridzwan bin Ahmad(2004M), op.cit., h. 89

semuanya merupakan mafsadah yang mendatang. Semua perkara tersebut tidak wujud

bahkan ianya ditegah oleh Syarak, kerana kewujudan tegahan itu akan mewujudkan

mafsadah sekali gus. Hal ini kerana sesuatu larangan itu dianggap mendatangkan

101 Lihat ShihÉb al Din AbË al AbÉs Ahmad Ibn IdrÊs Al QarÉfÊ (1998M/1418H), al FurËq,op.cit., juz. 1 h. 368 (

). MuÍammad FathÊ al Durayni( 1988M/1408H), NaÐariyyÉt al Ta‘asuf fi Isti‘mÉl al Haq fi Fiqh al IslÉmÊ, cet.

4, BeirËt: Mu’assasat al RisÉlah, h. 231.
102 Ridzwan bin Ahmad(2004M), op.cit., h.

melainkan padanya ada maÎlaÍah walaupun sedikit sekali nilainya
106

.

Maka maÎlaÍah atau mafsadah pada sudut ini hanya diketahui melalui

pendominasian antara keduanya. Jika mafsadah mendominasi maka ia merupakan

103 Lihat ShihÉb al DÊn AbË al AbÉs Ahmad Ibn IdrÊs Al QarÉfÊ (1998M/1418H), Al FurËq, Juz. 3, h. 169

( )

104 Ridzwan bin Ahmad(2004M) , op.cit., h. 102
105 Ibn ‘Abd al-SalÉm(1968M/1388H), op.cit., Juz 1, h. 5
106 ShihÉb al DÊn AbË al AbÉs Ahmad Ibn IdrÊs Al QarÉfÊ(1973M/1393H), SharÍ TanqÊh al FusËl fi IkhtiÎÉr al MaÍsËl fi al UÎËl,

ÙÉha Abd al Rauf Sa‘ad(Muhaqqiq), cet. 1, BeirËt: Dar al Fikr, h.87

( )

Izz al-DÊn ‘Abd al-Salam dalam kitabnya qawÉid al-AÍkÉm fi MasÉliÍ al-AnÉm

telah membahagikan maÎlaÍah dan mafsadah kepada ‘Éjilah dan Éjilah yang ditafsirkan

kepada dunia dan akhirat
114

. Al-JilÉli al-MarÊni juga menjelaskan bahawa maÎlaÍah dan

112 Ibid, juz 1 h. 109-110 (

)
113 Lihat ‘Izz al-DÊn ‘Abd al-SalÉm(1968M/1388H), op.cit, h. 42-43
114 Ibid, h. 43-45. Lihat juga YËsuf ×Émid al ‘Ólim(1994M/1415H), al MaqÉÎid al Ómmah Li al-SharÊ‘ah al-IslÉmiyyah, cet. 2,
RiyÉÌ: al DÉr al ‘Ólamiyyah Li al-Kitab al-IslÉmÊ, h. 84.

dalam maqÉÎid al-SharÊ‘ah, apa jua perintah Allah SWT yang dijelaskan dalam kitab-

Nya al-Qur‟an tentu sekali mengandungi maÎlaÍah. Maka Allah SWT telah

memerintahkan untuk melaksanakannya. Apa-apa yang Allah SWT larang dalam Al-

154 MuÍammad al- KhudrÊ(2001M/1422H), UÎËl al- Fiqh, cet. 1, QÉhirah: DÉr al- ×adÊth, cet 1, h.300.
155 JalÉl al-DÊn ‘Abd RaÍmÉn( 1983M/1403H), op.cit., h.19. ‘Izz al-DÊn ‘Abd al-SalÉm ( 1968M/1388H ), op.cit., h 11